

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૪

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

Minor ૧ MAJOR પેપર-૮ : જાહેર વિત્તવ્યવસ્થા

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

કેડીટ-૪

અભ્યાસક્રમના ઉદ્દેશ્યો:

જાહેર અર્થશાસ્ત્ર એ આર્થિક કાર્યક્ષમતા અને સમાનતાના દૃષ્ટિકોણથી સરકારી નીતિનો અભ્યાસ છે. આ અભ્યાસક્રમ અર્થતંત્રમાં સંસાધનોની ફાળવણી અને આવકના વિતરણ પર જાહેર નીતિની અસરને સમજવા અને તેનું વિશ્લેષણ કરવામાં તેમજ જાહેર ખર્ચ, કરવેરા, અંદાજપત્રીય પ્રક્રિયાઓનું વિશ્લેષણ કરવામાં મદદ કરશે. આ વિષયમાં જાહેર વસ્તુ અને સેવાઓ, ખાનગી વસ્તુ અને સેવાઓ, જાહેર આવકના સ્ત્રોતો, ખર્ચના સિદ્ધાંતો અને જાહેર દેવું સહિતના વિષયો નો સમાવેશ થાય છે.

કોર્સ આઉટકમ :

વિદ્યાર્થીઓ જાણકારી મેળવશે

1. જાહેર અર્થ વિધાનના વિષય વસ્તુ તેમજ વિવિધ પ્રકારની વસ્તુ.
2. જાહેર ખર્ચમાં ફેરફાર અને તેની અસરો.
3. જાહેર આવકના સ્ત્રોતો, કર અને તેની અસરો અને જાહેર દેવાની અસરો.

ભારાંક

એકમ-1: જાહેર વિત્તવ્યવસ્થા અને બજેટનો પરિચય

૨૫%

જાહેર વિત્તવ્યવસ્થાનો અર્થ- જાહેર અર્થવિધાનનું સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર - જાહેર વિત્તવ્યવસ્થાનું મહત્વ, જાહેર અર્થવિધાન અને ખાનગી અર્થવિધાન વચ્ચેનો તફાવત, અર્થ, લાક્ષણિકતાઓ અને જાહેર વસ્તુ અને ખાનગી વસ્તુ વચ્ચેનો તફાવત.

મહત્તમ સામાજિક કલ્યાણનો સિદ્ધાંત અને તેની મર્યાદાઓ, મહત્તમ સમાજ કલ્યાણની વસ્તુલક્ષી કસોટીઓ.

બજેટ (અર્થ, પ્રકાર, મહેસૂલી અને મૂડી બજેટ, મહેસૂલી અને મૂડી ખર્ચ) ખાધ (માત્ર ખ્યાલ) મહેસૂલી ખાધ, રાજકોષિય ખાધ, નાણાંકીય ખાધ, પ્રાથમિક ખાધ, શૂન્ય આધારીત બજેટ.

યુનિટ-2: જાહેર આવક

૨૫%

જાહેર આવક- પરિચય- અર્થ-સ્રોતો અને વર્ગીકરણ (કર અને બિન-કરવેરા સ્રોતોની આવક) – કરનો અર્થ અને પ્રકારો, પ્રત્યક્ષ અને પરોક્ષ કરના લાભાલાભ, કર આકારણીના સિદ્ધાંતો, આદર્શ કર વ્યવસ્થાના લક્ષણો -કરની અસરો- કરાઘાત, કરસંપાત અને કર વિવર્તન –કરદાન ક્ષમતા અને કરદાન ક્ષમતાને અસરકારતા પરિબલો – લેફર વક્રનો ખ્યાલ

GST નો પરિચય- GST ની વિગતો અને અસરો.

એકમ-3: જાહેર ખર્ચના સિદ્ધાંતો

૨૫%

પરિચય - અર્થ, જાહેર ખર્ચનાં હેતુઓ, મહત્વ - વર્ગીકરણ, જાહેર ખર્ચમાં વધારો થવાના કારણો - જાહેર ખર્ચના સિદ્ધાંતો- પીકોક અને વાઈસમેનનો સિદ્ધાંત, રાજ્યની પ્રવૃત્તિઓ વધારવાનો વેગનરનો નિયમ, જાહેર ખર્ચની અસરો

એકમ-4: જાહેર દેવું

૨૫%

જાહેર દેવાનો અર્થ, કારણો, જાહેર દેવાનું મહત્વ અને સ્રોત, જાહેર દેવાની ચૂકવણીની પદ્ધતિઓ- પ્રશિષ્ટ/રિકાર્ડિયન મંતવ્યો, કેઇન્સિયન અને પોસ્ટ- કેઇન્સિયન મંતવ્યો, જાહેર દેવાનો બોજ અને તેના પ્રકારો- આંતરિક અને બાહ્ય જાહેર દેવું, જાહેર દેવું અને ભાવિ પેઢી પર તેની અસરો. દેવાની ચૂકવણીની પદ્ધતિઓ, દેવાનું વ્યવસ્થાપન, જાહેર દેવું અને કરવેરા વચ્ચેની સરખામણી.

સંદર્ભ પુસ્તક:

1. મુસ્જોવ, આર.એ. અને પી.બી. મુસ્જોવ (1976), થિયરી અને પ્રેક્ટિસમાં પબ્લિક ફાઇનાન્સ,
2. આર. એ. મુસ્જોવ અને પી. બી. મુસ્જોવ (1989): થિયરી અને પ્રેક્ટિસમાં પબ્લિક ફાઇનાન્સ. મેકગ્રા હિલ
3. હ્યુટન, E. W. (Ed.) (1988), પબ્લિક ફાઇનાન્સ, પેગ્લેન, બાલ્ટીમોર.
4. મિઠાની, ડી.એમ. (1998), મોડર્ન પબ્લિક ફાઇનાન્સ, હિમાલયા પબ્લિશિંગ હાઉસ. મુંબઈ.
5. ઝા, આર. (1998), આધુનિક જાહેર અર્થશાસ્ત્ર, રૂટલેજ, લંડન.
6. જે. હિન્ડ્રિક્સ અને જી. માયલ્સ (2006): મધ્યવર્તી જાહેર અર્થશાસ્ત્ર.
7. ભાટિયા એચ એલ (2018): પબ્લિક ફાઇનાન્સ. વિકાસ પબ્લિશિંગ હાઉસ
8. કાર્લ સી. પ્લેન.: ઇન્ટ્રોડક્શન ટુ પબ્લિક ફાઇનાન્સ
9. ભારતમાં યુનિયન ફાઇનાન્સનો સિદ્ધાંત અને કાર્ય ભાર્ગવ આર. એન.
10. મિઠાણી ડી. એમ. મોડર્ન પબ્લિક ફાઇનાન્સ
11. એચ.એલ. ભાટિયા: પબ્લિક ફાઇનાન્સ
12. બી.પી. ત્યાગી: પબ્લિક ફાઇનાન્સ
13. આર.સી. અગ્રવાલ 30 પબ્લિક ફાઇનાન્સ.
14. પબ્લિક ફાઇનાન્સ: એસ. કે. સિંઘ
15. એમ. મારિયા જોન કેનેડી: પબ્લિક ફાઇનાન્સ.

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.

BACHELOR OF ARTS

SEMESTER-4

SUBJECT: ECONOMICS

MAJOR PAPER- 8 : PUBLIC ECONOMICS

SYLLABUS

(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)

Credit: 4

Objectives of the Course:

Public economics is the study of government policy from the points of view of economic efficiency and equity. The course will help in understanding and analyzing the impact of public policy on the allocation of resources and distribution of income in economy and also analysis of public expenditures, taxation, budgetary procedures. The subject encompasses a host of topics including public goods, private goods, sources of public revenue, theories of expenditure and public debt.

Course Outcomes:

1. The content in public finance as well as different types of goods.
2. The changes in public expenditure and its effects.
3. The sources of public revenue, taxes and its implications and effects of public debt.

Weightage

Unit-1: Introduction to Public Finance and Budget

25%

Meaning of Public Finance-Nature and Scope of Public Finance- Importance of Public Finance, Difference between public finance and private finance,

Meaning, characteristics and Difference between public goods and private goods.

Theory of maximum social welfare and its limitations, objective test of social welfare.

Budget (Meaning, Types, Revenue & Capital Budget, Revenue & Capital Expenditure) Deficit (Only Concept, Revenue Deficit, Fiscal Deficit, Monetized Deficit, Primary Deficit, Zero Budget based.

Unit-2: Public Revenue

25%

Introduction-Meaning-sources and classification public revenue (Tax and non-tax sources revenue) - Meaning and types of taxes, merits and demerits of direct and indirect taxes, theories of taxation, characteristics of good tax system, concept of impact of tax, ability pay - incidence of tax, Shifting Effects of Tax Burden and taxable capacity, factors affecting to taxable capacity and incidence of tax, effects of taxes, concept of Laffer curve.

Introduction of GST- Detail & effects of GST.



Unit-3: Theories of Public Expenditure

25%

Introduction – Meaning, Objective, importance of Public Expenditure - classifications, causes of increase public expenditure

Theories of public expenditure- Peacock and Wiseman's theory of public expenditure - Wagner's law of increasing state activities- effects of public expenditure,

Unit-4: Public Debt

25%

Meaning of Public **Debt**, causes, Importance and sources of public debt, payment

Methods of public debt- Classical/ Ricardian views, Keynesian and post-Keynesian views;

Burden of Public debt and types-burden of internal and external public debt, internal public debt and its effect on future generation, methods of debt redemption, debt management,

Comparison between public debt and taxation

Reference Book:

1. Musgrave, R. A. and P. B. Musgrave (1976), Public Finance in Theory and Practice,
2. R. A. Musgrave and P. B. Musgrave (1989): Public Finance in Theory and Practices. McGraw Hill
3. Houghton, E. W. (Ed.) (1988), Public Finance, Penguin, Baltimore.
4. Mithani, D. M. (1998), Modern Public Finance, Himalaya Publishing House. Mumbai.
5. Jha, R. (1998), Modern Public Economics, Routledge, London.
6. J. Hindriks and G. Myles (2006): Intermediate Public Economics.
7. Bhatia H L (2018): Public Finance. Vikas Publishing House.
8. Carl C. Plehn.: Introduction to public finance
9. The theory & working of Union finance in India Bhargava R. N.
10. Mithani D. M. Modern Public Finance
11. H. L. Bhatia: Public Finance
12. B. P. Tyagi: Public Finance
13. R. C. Agrawal 30 Public Finance.
14. Public Finance: S. K. Singh
15. M. Maria John Kennedy: Public Finance.



વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૪

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર- ૯ : ભારતીય અર્થતંત્રનાં સાંપ્રત પ્રવાહો

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

ક્રેડીટ-૪

અભ્યાસક્રમનો હેતુ:

1. બે દાયકા પછીની નવા આર્થિક સુધારાની અસરોને તપાસવી.
2. વર્તમાનમાં ભારતનો વિદેશ વ્યાપાર અને તેની સ્થિતિને સમજવી.
3. ભારતીય અર્થતંત્રની પાયાની સમસ્યા (ગરીબી અને બેરોજગારી) ને સમજવી.
4. ભારત જેવા વિકસતા જતાં અર્થવ્યવસ્થામાં જી-20 ની ભૂમિકા જાણી શકાશે.

અભ્યાસક્રમના પરિણામો.

1. નવા આર્થિક સુધારાની ભારતીય અર્થતંત્ર પરની અસરો જાણી શકાશે.
2. ભારતની લેણદેણ તુલાની સ્થિતિ જાણી શકાશે.
3. પ્રત્યક્ષ વિદેશી મૂડીરોકાણની ભારતીય અર્થતંત્ર પર થતી અસરો તપાસી શકાશે.
4. ગરીબી અને બેરોજગારીના વલણો, તેની અસરો અને દૂર કરવાના ઉપાયો જાણી શકાશે.

ભારાંક

એકમ- 1 : નવા આર્થિક સુધારાઓ :

25%

ભારતમાં નવા આર્થિક સુધારાઓના કારણો-નવા આર્થિક સુધારાઓમાં વૈશ્વિકરણ, ઉદારીકરણ અને ખાનગીકરણનો અર્થ ભારતીય અર્થતંત્ર પર તેની અસરો.

એકમ- 2 : ભારતનો વિદેશ વેપાર

25%

વિકસતા અર્થતંત્ર માટે વિદેશ વેપાર નું મહત્વ-ભારતમાં વિદેશ વેપારનું કદ, બંધારણ અને દિશામાં થયેલા ફેરફારો-ભારતના આર્થિક વિકાસમાં વિદેશી મૂડીની ભૂમિકા -- પ્રત્યક્ષ વિદેશી મૂડી રોકાણના લાભ અને મર્યાદા - બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓ

એકમ ૩: ભારતની લેણદેણની તુલા અને નવી વિદેશ વેપારનીતિ.

25%

છેલ્લા દાયકામાં થયેલ આર્થિક સુધારા અને લેણદેણની તુલા –ભારતની વેપારી નીતિ -આયાત નીતિ અને નિકાસનીતિ, ભારતમાં વિદેશી અનામતનું વિશ્લેષણ -G20 ઉદ્દેશ્ય, કાર્યો અંગેની સામાન્ય સમજ

એકમ ૪: ભારતીય અર્થતંત્રની સમસ્યાઓ

25%

ગરીબીની સમસ્યા –ગરીબીનો અર્થ, માપન, કારણો અને ઉપાયો –બેરોજગારીની સમસ્યા –બેરોજગારીનો અર્થ, માપન, કારણો અને ઉપાયો

સંદર્ભ ગ્રંથો:

1. Dutt and Sundaram : Indian Economy, S. Chand and Company, New Delhi
2. A. N. Agarawal : Indian Economy- New Age International Publication, New Delhi
3. P. P. Pariya and B. B. Tandel : Economic reforms in India Deep and Deep Publication PVT. Ltd, New Delhi
4. ભારતના આર્થિક વિકાસની સમસ્યાઓ – ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત
5. ભારતીય અર્થતંત્ર – ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.
BACHELOR OF ARTS
SEMESTER-4
SUBJECT: ECONOMICS
MAJOR PAPER-9 : RECENT TRENDS IN INDIAN ECONOMY
SYLLABUS
(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)
Credit: 4

Objective of the course:

1. To examine the effects of new economic reforms after two decades.
2. To understand India's foreign trade and its status at present.
3. To understand the basic problem of (Poverty and Unemployment) Indian economy.
4. The role of G-20 will be known in the economy as like developing India.

Outcomes of the course:

1. Will be known the effect of new economic reforms in Indian Economy.
2. Will be known the situations of balance of payment in India.
3. Examined the effects of foreign direct investment on the Indian economy.
4. Will be known trends of poverty and unemployment and its effects and remedies.

Weightage

Unit-1: New Economic Reforms

25%

Causes for the New Economic Reforms in India New Economic
Reforms- Globalization, Liberalization, and Privatization, - Meaning
- Effects on Indian Economy.

Unit-2: The Foreign Trade of India

25%

Importance of Foreign Trade for a developing economy size, Composition and direction
of India's foreign Trade. Role of Foreign Capital in Economic Development of India –
Advantages and Limitations of Foreign Direct Investment.-Multinational companies.

Unit-3: India's Balance of Payment and New Foreign Trade Policy:

25%

Balance of Payments and New Economic Reforms during last decade –
India's Foreign Trade Policy – Export-Import Policy – An Analysis of Foreign
Exchange Reserves in India. Common Understanding of G20 Objective Functions

Heer

Unit-4: Problems of Indian Economy

25%

- The concept of Poverty –Meaning –Measurement -reasons – Suggestions
- The Concept of Unemployment –Meaning – Measurement –Reasons –Suggestions

References:

1. Dutt and Sundaram : Indian Economy, S. Chand and Company, New Delhi
2. A. N. Agarawal : Indian Economy- New Age International Publication, New Delhi
3. P. P. Pariya and B. B. Tandel : Economic reforms in India Deep and Deep Publication PVT. Ltd, New Delhi
4. ભારતના આર્થિક વિકાસની સમસ્યાઓ – ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત
5. ભારતીય અર્થતંત્ર – ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત



વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૪

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર-૧૦ એ : ભારતીય આર્થિક વિચારધારાનો ઇતિહાસ

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

કેડીટ-૪

હેતુ:

૧. વિદ્યાર્થીઓને ભારતના આર્થિક વિચારો વિશે શિક્ષિત કરવા.
૨. વિદ્યાર્થીઓ ભારતની સંસ્કૃતિ, પરંપરાઓ અને વારસામાં મળેલી રાષ્ટ્રીય લાક્ષણિકતાઓ વિશે ઊંડી સમજ આપવા માટે પ્રાચીન ભારતીય આર્થિક વિચારોનો અભ્યાસ કરી શકે એ માટે.
૩. વિદ્યાર્થીઓએ જાણવા માટે સક્ષમ થાય કે ભારતીય વિચારકો વ્યવહારિક સમસ્યાઓ પર વધુ ધ્યાન આપે છે અને તેથી તે વિચારો વધુ વાસ્તવિક છે.
૪. વિદ્યાર્થીઓ પરિચિત થાય કે ભારતીય ચિંતકોએ નૈતિકતા અને અર્થશાસ્ત્રને એકસાથે રજૂ કરી માત્ર ભૌતિક સંપત્તિ અને કલ્યાણને જ વધુ મહત્વ આપ્યું ન હતું તેઓએ સાથે જીવનના નૈતિક પાસાઓને પણ એટલું જ મહત્વ આપ્યું છે.
૫. વિદ્યાર્થીઓ પ્રાચીન ભારતીય આર્થિક વિચારો અને આધુનિક ભારતીય આર્થિક વિચારોના ખ્યાલોને સમજવા અને સમજાવવામાં સક્ષમ બને છે.

ભારાંક

એકમ: 1 ભારતીય આર્થિક વિચારધારા

25%

- પ્રાચીન ભારતીય આર્થિક વિચારના સ્ત્રોતો
- ભારતના આર્થિક વિચારોનો વિકાસ
- ભારતના આર્થિક વિચારોની લાક્ષણિકતાઓ
- ભારતીય અને પશ્ચિમી આર્થિક વિચારોનો તુલનાત્મક અભ્યાસ.

એકમ: 2 કૌટિલ્યના આર્થિક વિચારો

25%

- પરિચય
- કરવેરા અને કિંમત નિર્ધારણનીતિ
- નેતૃત્વના ગુણો પર કૌટિલ્યના મંતવ્યો
- રાજ્યનો સપ્તાંગ સિદ્ધાંત
- રાજ્યનીતિ જોરી અને જાહેરનાણાં અંગે કૌટિલ્યનો અભિપ્રાય

એકમ: 3 ભારતીય વિચારકો-I

25%

- દાદાભાઈ નવરોજી: જીવન પરિચય, ઈકોનોમિક ટ્રેઈન થિયરી.
- ગોપાલ કૃષ્ણ ગોખલે ના આર્થિક વિચારો
- મહાત્મા ગાંધી: જીવન પરિચય, ગાંધીજીના આર્થિક વિચારો

એકમ: 4 ભારતીય વિચારકો-II

25%

- પંડિતદીનદયાલ- ઉપાધ્યાયના આર્થિક વિચારો
- ડો.વી.કે.આર.વી. રાવ: જીવનપરિચય, રાવના આર્થિક વિચારો.
- ડો.એ.કે. સેન : જીવન પરિચય, કલ્યાણ અર્થશાસ્ત્રનો વિચાર
- ડો. અભિજીત બેનર્જી ના વૈશ્વિક ગરીબી દૂર કરવા માટેના પ્રાયોગિક અભિગમ અંગેના આર્થિક વિચારો



VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.
BACHELOR OF ARTS
SEMESTER-4
SUBJECT: ECONOMICS
MAJOR PAPER-10A : A HISTORY OF INDIAN ECONOMIC THOUGHT
SYLLABUS
(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)
Credit: 4

COURSE/PAPER OBJECTIVE

1. To educate students about the economic thoughts of India
2. Students can study ancient Indian economic ideas to provide deeper insight into India's culture, traditions, and inherited national characteristics.
3. Students can know that Indian thinkers paid more attention to practical problems and hence are realistic.
4. Students are familiar that Indian thinkers mixed ethics and economics and did not give much importance to material wealth and welfare they give importance to moral aspects of life also.
5. Students are able to comprehend and explain the concepts of Indian ideas of ancient economic thoughts and modern economic thoughts.

Weightage
25%

Unit: 1 Economic Thought of India.

- Sources of an Ancient Indian Economic Thought
- Development of Economic Thoughts of India
- Characteristics of Economic Thoughts of India
- Comparative study of Indian and Western Economic Ideas.

Unit: 2 Kautilya's Economic Thoughts

25%

- Introduction
- Taxation and Pricing Policy
- Kautilya's views on qualities of leadership
- Saptanga Theory of state
- Kautilya's view on the treasury and public finance of the state



Unit: 3 Indian Thinkers-I**25%**

- Dadabhai Naoroji: Life Introduction of, Economic Drain Theory.
- Economic Thoughts of Gopal Krishna Gokhale
- Mahatma Gandhi: Life Introduction, Economic Thoughts of Gandhi

Unit: 4 Indian Thinkers-II**25%**

- Pandit Deendayal- Upadhyay's economic thoughts
- Dr. V.K.R.V. Rao: Life Introduction, Economic Thoughts of Rao.
- Dr. A.K. Sen : Life Introduction, the thought of welfare economics
- Dr. Abhijeet Banerjee's economic thoughts on their experimental approach to alleviating global poverty.

સંદર્ભ ગ્રંથો :

આર્થિક વિચારોનો ઇતિહાસ	ડૉ. મહેશ વી જોશી અનડા બુક ડેપો, અમદાવાદ
આર્થિક સિદ્ધાંતો નો ઇતિહાસ	અધ્યુ, શાસ્ત્રી ., પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત
આર્થિક વિચારોનો ઇતિહાસ	પંચાલ , ઠાકર , દવે, ઉપાધ્યાય, સી. જમનાદાસ કંપની અમદાવાદ
આર્થિક વિચારોનો ઇતિહાસ	પંચાલ, દવે જ્યોતિ પ્રકાશન , અમદાવાદ
કૌટિલ્ય નું અર્થશાસ્ત્ર	ડૉ. પારધી, પાર્શ્વ પબ્લિકેશન, અમદાવાદ.
Economic of village industries	Gandhi MK, Navjeevan Publication , Ahmedabad
India of My dreams	Gandhi MK, Navjeevan Publication , Ahmedabad
Indian economic thoughts	Ganguly BN, Tata mcgraw Hill Publication , New Delhi
Poverty and on British rule in India	Low Price Publication, Delhi.
The idea of Justice	Dr. Amartya Sen (2010) London Penguin Press ISBN 9780 141 037851
Kautilya (1992), The Arthshastra	LN Rang Rajan Penguin book
Translated and Introduced by	
Arthik vicharon ka Itihaas	M l jhingan , Virendra Publication, New Delhi
http://www.sacred-text.com/hin/rigveda	
http://en.wikipedia.org/wiki/Amartya_sen	
http://www.nobelprie.org/	

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૪

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર- ૧૦-બી : સહકારનું અર્થશાસ્ત્ર

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

ક્રેડીટ-૪

ઉદ્દેશ :- (૧) વિદ્યાર્થી સહકારી ક્ષેત્ર વિશે જાણકારી મેળવે

(૨) વિદ્યાર્થી સહકારી મંડળીના સંચાલન અને માળખા થી પરીચિત થાય

(૩) વિદ્યાર્થી સહકારી ક્ષેત્રના સિંધાંતોની સમજ કેળવે

(૪) વિદ્યાર્થીઓ જુદી જુદી સહકારી મંડળીઓ અને બેંકોનો પરિચય કેળવે.

Unit	Detailed Syllabus	Teaching Hours	Weightage
1	<u>સહકારી ચળવળોનો વિકાસ (વૃદ્ધિ)</u> - સહકારનો અર્થ - સહકારનો ઉદ્દેશ - સહકારના મૂલ્યો - વિકસિત અને વિકાશિલ દેશોમાં સહકારી ચળવળ - સહકારના સિંધાંતો અને વલણો - સહકારની જરૂરી શરતો	15	25
2	<u>આર્થિક વિકાસમાં સહકારી ક્ષેત્રનો ફાળો</u> - સહકારનો કૃષિ અને ગ્રામિણ ક્ષેત્રમાં ફાળો - સહકારનો શહેરી અને ઔદ્યોગિક ક્ષેત્રમાં ફાળો - સહકારી બેંકો - પ્રાથમિક ધિરાણ મંડળી. - સહકારી બેંકો અને રીઝર્વ બેંક (R.B.I) - સહકારી બેંકોની સમસ્યાઓ	15	25

3	<u>સહકારનું માળખું:</u> - સહકારી માળખું ત્રિસ્તરે <u>પ્રાથમિક - જિલ્લાકક્ષાનું - રાજ્યકક્ષાનું - ફેડરેશન</u> * ગ્રાહક સહકારી મંડળીઓ * નાણાંકીય ધિરાણ કરતી મંડળીઓ * ઔદ્યોગિક સહકારી મંડળીઓ * મત્સ્ય સહકારી મંડળીઓ * હાઉસિંગ સહકારી મંડળીઓ * ખાતર સહકારી મંડળીઓ (IFFCO, KRUBHCO)	15	25
4	<u>સહકારી મંડળીનું સંચાલકિય માળખું</u> - સહકારી મંડળીનું સંચાલકિય માળખું - સંચાલન સમિતિ કાર્ય - ચેરમેન કે સેક્રેટરી કે મેનેજરની જવાબદારી - સહકારી મંડળીમાં જુદા જુદા એજન્ટો - ઓડિટરની જવાબદારી	15	25



VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.
BACHELOR OF ARTS
SEMESTER-4
SUBJECT: ECONOMICS
MAJOR PAPER-10-B : CO-OPERATIVE ECONOMICS
SYLLABUS
(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)
Credit: 4

Objective: - (1) Students get knowledge about co-operative sector
 (2) Students get acquainted with the management and structure of the Co-operative Society
 (3) Students develop an understanding of the principles of co-operative sector
 (4) Students develop familiarity with different co-operative societies and banks.

Unit	Detailed Syllabus	Teaching Hours	Weightage of Marks
1	Growth of Co-operative Movement: Origin Meaning - Co- operation Values - Co-operative Movement, in Developed and Developing countries. Principles of Co-operation: Characteristics - Major Principles of Co-operation - Revised Principles of Co-operation Necessary Conditions for Co- operative Movement-Problems of cooperative movement	15	25
2	Role of Co-operative Sector in Economic Development: Role of Co-operatives in Rural and Agriculture sector - Role of Cooperatives in Urban and Industrial Sector, Co-operative Banks: Primary credit Societies- Co-operative Banks and Reserve Bank (R.B.I) - Problems of co-operative banks	15	25
3	Co-operative Structure: Three Tier Structure; Primary Level, District Level, State Level Federations.- Consumer's Co-operatives Financial or Credit Co-operatives- Industrial Co-operatives Fishery Co-operatives - Housing Cooperatives Consumer Co-operatives Fertilizer Co-operatives (IFFCO, KRIBHCO)	15	25
4	Administrative Structure of Co-operative Societies - Management Structure of Co-operative Societies - Steering committee work - Liability of Chairman or Secretary or Manager - Different agents in co-operative societies - Auditor's responsibility	15	25

Amu

Suggested Readings

1. Hejela, T.N., Principles, Problems and Practice of Co-operation, Konark Publishers, New Delhi.
2. Krishnaswami, O.R., Fundamentals of Co-operation, S. Chand & Company, New Delhi.
3. Krishnaswami, O.R., Kulandaisamy, V., Theory of Co-operation- An in-depth Analysis, Shanma Publication, Coimbatore.
4. Mathur, B.S., Co-operation in India, Sahitya Bhavan Publishers, Agra.
5. Bedi, R.D., Theory, History and Practice of Co-operation. R. Lal Book Depot, Meerut.
6. Goyal, D.B., Co-operative Legislation : Trends and Dimensions
7. Trivedi, B.B., Law and Management of Co-operatives

